
کاهش جمعیت و پایان سرمایه داری 
به گونه ای که هم اکنون می شناسیم

آینده ای با یک نشیب جمعیتی، نه یک فراز!

متن پیش رو، ترجمه ای است 
از مقاله ای مـــروری بــا عنوان 
که به قلم  »نشیب جمعیتی1« 
کــارابــل2« )نویسنده   کـــاری  »زا
کــتــاب »شــاخــص هــای اصلی: 
که  تــاریــخــچــه ای از اعــــدادی 
جهان ما را اداره می کنند«3(، 
گوست 2019 در تارنمای  در 12 آ
فارین افرز منتشر شده است. 
این نوشتار، موضوع تغییرات 
کتاب  جمعیتی را مبتنی بر دو 
یعنی The Human Tide اثر 
 Empty ،پل مورلند و همچنین
Planet اثر داریل برایکر و جان 
ایبیتسون، موردتوجه قرار داده 
اســت و آن را موجب ایجاد 
پارادایم های جدید و تغییر در 
پارادایم های موجود در جهان 
ــایـــه داری،  کـــه ســـرمـ ــد  ــی دانـ مـ

1- The Population Bust
2- Zachary Karabell
3- The Leading Indicators: A Short History of 
the Numbers That Rule Our World

یکی از آن هـــا خــواهــد بـــود؛ و 
 آینده و تحولات جهانی 

ً
قطعا

به ویژه ایالات متحده در جهان، 
تحت تأثیر این روند قرار خواهد 

گرفت.

در تاریخ بشر، رشد جمعیت آن قدر 
که در آن  که ازنظر افرادی  کند بوده 
عصر زندگی می کرده اند، ثابت تلقی 
می شده است. در بین سال های 1 تا 
1700، جمعیت انسان از حدود 200 
میلیون، به حدود 600 میلیون رشد 
کرد. تا سال 1800، این مقدار  پیدا 
به سختی به 1 میلیارد می رسید. 
سپس، انفجار جمعیتی رخ داد، 
ابتدا در انگلستان و ایالات متحده و 
بعد در بیشتر مابقی اروپا و درنهایت، 
آسیا. در اواخر دهه  1920، جمعیت 
به 2 میلیارد رسید. حدود سال 1960، 
جمعیت به 3 میلیارد و 1975، به 
که این مقدار تا  4 میلیارد نیز رسید 
این زمان، تقریباً 2 برابر شده است. 

کنون، حدود 7/76 میلیارد  هم ا
انسان بر روی زمین زندگی می کنند.

درست به همان مقدار که طول کشید 
برای جهان رشد سریع جمعیت، 
عــادی و مــورد انتظار شــود، رونــد 
کردن است و  دوباره در حال تغییر 
این بار، در جهت عکس قرار دارد. 
کثر بخش های جهان، شاهد  در ا
گهانی در همه آمار  کاهش شدید و نا
کل جمعیت  تولدها و همچنین، 
کاهش  که از  هستیم. تنها چیزی 
از  ی  یع تر جمعیت در بسیار سر
کاهش  کشورها جلوگیری می کند، 
نرخ مرگ ومیر است، زیرا مردم در 
همه جــای دنــیــا نسبت بــه قبل، 
بیشتر عمر می کنند. مدیریت این 
دگرگونی ها برای هیچ جامعه ای آسان 
نیست. جامعه شناس، پائل مورلند4 
یخ جمعیت  کتاب جدید تار در 
شناختی خود »مد انسانی«،5 این گونه 
کاهش سریع  می نویسد: »رشــد و 

4- Paul Morland
5- The Human Tide

ویا مرگ تدریجی یک ر
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جمعیت، شوکی به هر جای دنیا 
که در آن، این امر اتفاق افتاد، وارد 
کرد و تاریخ را به گونه ای که به ندرت 
اتفاق افتاده بود، شکل داد«. مورلند 
که  کنت  گوست  به این جمله از ا
»جمعیت شناسی امـــری مربوط 
به تقدیر اســت«،6 چندان اعتقاد 
ندارد. دارل بریکر و جان ابیستون، 
نویسندگان »ســیــاره ی خــالــی«7، 
کتاب جدیدی در مورد جمعیت 
شناختی سریعاً در حال تغییر قرن 
21 نیز، به این موضوع باور ندارند. 
به هرحال مشخصاً جمعیت شناسی 
گر نقش  بخشی از سرنوشت است. ا
آن ابتدا در افزایش جمعیت غرب 
کنون در افزایش سایر نقاط،  و هم ا
گرفته  شده باشد، نقش او  دست کم 
در پیامدهای بالقوه  سکون و سپس، 
کاهش جمعیت در چند دهه به طور 

گرفته خواهد شد. کل، نادیده 
این عدم تطابق میان انتظار رشد 
یــع جمعیت جهانی )و همه   ســر
ــر آب وهــــوا،  ــراه آن ب ــم ــیــرات ه ــأث ت
ــایـــه داری و ژئــوپــلــیــتــیــک( و  ســـرمـ
ــع در حـــال رخ دادن  ــ آنــچــه درواق
کاهش نرخ رشد و هم  است، هم 
کــاهــش مــقــدار جمعیت مطلق، 
کــه منجر به  ــاد اســت  ی بــه قــدری ز
تهدیدی جدی در دهه های آتی 
ــای سراسر  ــت ه ــد. دول خــواهــد ش
جهان برای رویارویی با چالش های 
مدیریت جمعیت، بیشتر توسعه 
کمتر  کــرده انــد، نه جمعیت  پــیــدا
ی به عنوان  و مسن تر! ســرمــایــه دار
6- demography is destiny
7- Empty Planet

یک سیستم به طور خاص، در برابر 
دنیایی با جمعیت کمتر آسیب پذیر 
است، بخش قابل توجهی از رشد 
اقتصادی که طی چندین قرن گذشته 
سرمایه داری را برانگیخته، ممکن 
است صرفاً مشتق از افراد بیشتر و 
که بیشتر مصرف  جوان تری باشد 
گر جهان در آینده افراد  می کنند. ا
کمتری داشته باشد، آیا رشد واقعی 
اقتصادی وجود خواهد داشت؟ ما 
نه تنها آمادگی پاسخ به این سؤال را 
نداریم، بلکه حتی شروع به پرسیدن 

آن نیز نکرده ایم.

فراز یا نشیب؟
کــتــاب هــای مــد انسانی و  در دل 
سیاره  خالی و به طورکلی جمعیت 
شناختی عمومی، اثرات عجیب 
کارهای  و درعین حال قانع کننده 
محقق قـــرن هــجــدهــم انگلیس، 
توماس مالتوس دیده می شود. مقاله  
سال 1798 مالتوس در مورد اصول 
که  جمعیت شناسی در این مورد 
تعداد در حال رشد افراد، تهدیدی 
فراگیر برای ثبات اجتماعی و سیاسی 

بوده است، بحث می کند. او مطمئن 
بود که جمعیت انسان ها قرار است 
به بیشتر از مقداری که جهان توانایی 
غذا دادن آن ها را دارد، افزایش پیدا 
که این خود، موجب رنج بردن  کند 
بیشتر جامعه از کمبود غذا خواهد 
شد؛ درحالی که ثروتمندان به برآورده 
شدن نیازهایشان، اطمینان خواهند 
داشــت. نوع نگاه ناراحت کننده  
مالتوس، منجر به قحطی، محرومیت 
و جنگ می شد که نهایتاً به کاهش 
جمعیت ختم شده و سپس، این 
چرخه  ناراحت کننده دوبــاره آغاز 

می شد.
با وجود نتیجه گیری های مالتوس، 
ــازده  کـــرد. افــزایــش ب جــهــان تغییر 
محصولات زراعـــی، پیشرفت در 
یس های بهداشتی و تسریع در  سرو
شهرنشینی، منجر به چرخه بی پایان 
کاهش جمعیت نشده  فقر زایی و 
اســت، بلکه به انفجار جمعیت 
جهانی در قرن نوزدهم منجر شد. 
مورلند شــرح دقیق و با جزئیاتی 
از اینکه چگونه جمعیت جهانی 
گهانی پیدا  در قرن 19، افزایشی نا

139
اه 8

ن م
هم

- ب
ره 3

شما
ش 

پی
فرهـــــــــــــنگ

61



کــرد، درحالی که در هــزاره  پیشین 
یخ بشر، جمعیت همواره ثابت،  تار
کاهشی یا با نرخ رشد بسیار پایین 
کرده است. او با این  بوده، فراهم 
مشاهده شروع می کند که با کاهش 
مرگ ومیر نوزادان، جمعیت به سرعت 
کاهش  رشــد می کنند. درنتیجه  
مرگ ومیر نوزادان، میزان باروری ها 
کاهش پیدا می کند اما این امر با 
تأخیر قابل توجهی اتفاق می افتد 
که همین تأخیر، توجیهی بر موج 
شدید افزایش جمعیت در جوامع 
دنیای مدرن است. به بیانی دیگر، 
که نرخ مرگ ومیر در نوزادان  زمانی 
ی  بالا بود، زنان اقدام به فرزندآور
کردند، زیرا انتظار داشتند  بیشتری 
تعدادی از آن ها قبل از بالغ شدن 
بمیرند. زمانی که مرگ نوزادان کاهش 
کرد، چندین نسل زمان برد تا  پیدا 
کاهش پیدا  ی نیز  میزان فرزندآور

که مثلًا شش  کند. درنتیجه، زنی 
بچه می آورد، هر شش فرزند او بالغ 
می شدند و همین طور قبل از اینکه 
نسل های آینده تصمیم به کوچک تر 
کردن خانواده ها بگیرند، دختران 
آن هــا نیز به همین مقدار بچه دار 

می شدند.
رشد جمعیت جهانی در دو قرن 
گذشته، از الگوهای صنعتی شدن، 
نوسازی و به ویژه شهرنشینی پیروی 
کرده است. این امر در اواخــر قرن 
نوزدهم در انگلستان -که منجر به 
نگرانی های مالتوس شده بود- قبل 
از گسترش به ایالات متحده و سپس 
فرانسه و آلمان آغاز شد. سپس این 
روند به ژاپن، هند، چین و آمریکای 
کــرد. سرانجام  لاتین نیز سرایت 
کشورهای مجموعه   ایــن رونــد به 
که با توجه به  صحرای آفریقا رسید 
پیشرفت در پزشکی و بهداشت، 

با افزایش شدید جمعیت مواجه 
شدند اما در ادامه از صنعتی شدن 
و رشد طبقه متوسط، بهره مند نشده 
بودند. با انفجار جمعیت، موج 
جــدیــدی از هــراس هــای نــاشــی از 
نظریه مالتوس ایجاد شد که کتاب 
فــراز جمعیتی8 -کــه توسط پائول 
ارلیش،9 زیست شناس در دانشگاه 
استنفورد در سال 1968 نوشته  شده 
بود- مسبب آن بود. ارلیش مدعی 
بود که کاهش نرخ مرگ ومیر، موجب 
ایجاد وضعیتی غیرقابل تحمل برای 
که مشکل تغذیه و  بسیاری از افراد 
محل زندگی داشتند، به وجود آورده 
اســت. او »نبرد بــرای تغذیه تمام 
بشریت به پایان رسیده است«10 را 
نوشت که در آن مدعی می شود، در 
دهه  1970، جهان دچار قحطی شده 
8- The Population Bomb
9- Paul Ehrlich
10- The battle to feed all of humanity is over
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و با وجود برنامه های پیش دارنده ای 
که هم اکنون آغازشده است، قحطی 
گرسنگی صدها میلیون نفر را به  و 

کام مرگ می کشاند.
بطلان پیش بینی ارلیش با دلایلی 
که بریکر و ابیتسون با ظرافت در 
کتاب سیاره خالی آورده بودند، 
که  ثابت شد؛ مانند انقلاب سبز 
کشاورزی  یکسری از نوآوری ها در 
که در اوایل قرن بیستم را موجب 
گرفت  شــد و بــه گــونــه ای ســرعــت 
کشاورزی  که بازدهی محصولات 
به اندازه  برطرف شدن نیازهای بشر، 
کــرد. عــلاوه بــر ایــن،  افــزایــش پیدا 
دولت ها در سرتاسر جهان، به از 
بین بردن بدترین تأثیرات آلودگی 
یست، حداقل  و تخریب محیط ز
ازنظر استانداردهای زندگی روزانه در 
شهرهای بزرگی مانند پکن، قاهره، 
مکزیکوسیتی و دهلی نو موفق شدند. 
ایــن شهرها با چالش های جدی 
در رابطه با آب آلوده و آلودگی های 
صنعتی روبه رو هستند، اما هیچ 
بحرانی شبیه آنچه انتظار می رفت، 

وجود نداشت.
بااین حال، هنوز هم  چشم اندازهایی 
ــاد مانند  ــای جمعیتی پ ــرازه از ف
آرمان شهر، عمیقاً پابرجا هستند که 
در مرکز محاسبات جمعیت جهانی 
در پیش بینی هایی که به طورمعمول 
توسط سازمان ملل صادر می شود، 
وجود دارند. در حال حاضر، سازمان 
ملل پیش بینی می کند که جمعیت 
جهانی تا سال 2050، به 10 میلیارد 
خواهد رسید. با استناد به شواهد 

ارائه شده در کتاب های مورلند و بروکر 
که این  و ایبیتسون، به نظر می رسد 
یاد باشد. این طور  تخمین، بسیار ز
کسی به طور عمدی،  که  نیست 
کند. آژانس های  اعداد را برجسته 
ی دولتی و بین المللی، قادر  آمــار
به اعمال تغییرات سریع نیستند، 
آن ها از فرمول ها و فرضیاتی استفاده 
که سال ها طول می کشد  می کنند 
تا به دســت  بیاید و سال ها طول 
کند. تــا همین  می کشد تــا تغییر 
که در  اواخــر، فرضیات جمعیتی 
کثر مدل ها ایجاد شده بود، دقیقاً  ا
منعکس کننده آنچه اتفاق می افتد، 
گهانی نرخ  کردن نا بود؛ اما فروکش 
زادوولد و همین طور رشد جمعیت 
که این  مطلق، سریع تر از آن بــود 
مدل ها بتوانند خــود را در لحظه 
که بریکر  تطبیق دهند. همان طور 
و ابیستون شرح می دهند: »سازمان 
ملل از یک مدل معیوب مبتنی بر 
گذشته پاسخگو  که در  فرضیاتی 
بـــوده، امــا ممکن اســت در آینده 
کاربرد نداشته باشد، بهره می گیرد.«

انتظارات جمعیتی صرفاً یک علاقه  
مطالعاتی نیست، بلکه عنصری 
اصــلــی در نــحــوه  تــفــکــر جــوامــع و 
تحلیلگران در مـــورد جنگ ها و 
ــنــده اســـت. بــه طــور  تــعــارضــات آی
جدی تر، انتظارات جمعیتی ترس 
از تغییرات آب و هوایی و پایداری 
محیط زیست را به وجود آورده است 
و به ویژه ظهور میلیاردها نفر در طبقه  
متوسط، نیاز به برق، غذا و سایر اقلام 
دیگر زندگی مدرن را به وجود می آورد 

که درنتیجه تولید آلاینده ها و فشار 
ک های مغذی و  بیشتر بر مزارع با خا
سفره های آب تبخیر شده را در پی 
دارد. همراه با خشک سالی های 
ناشی از گرمازدگی، طوفان ها و تغییر 
الگوهای آب وهوا، به نظر می رسد که 
این روند در برخی اوقات، واقعاً بد 
پیش می رود. به استثنای استدلال 
بریکر و ابیستون، این اعداد و همه 
سناریوهای مرتبط با آن ها، احتمالًا 
اشتباه است، به طوری که می نویسند: 
»ما با چالش فراز جمعیتی روبه رو 
نیستیم بلکه یک نشیب جمعیتی 
گلچین بی وقفه نسل  یــم؛ یک  دار
بعد از نسل از جمعیت انسان ها.«

در حال حاضر، نشانه های نشیب 
آینده مشخص هستند، حداقل 
که بریکر و  با توجه به داده هــایــی 
ابیستون نشان داده انـــد. در حال 
کشورهای  حاضر، تقریباً در همه  
کمتر از 2/1  پایی میزان باروری  ارو
کــه بــرای  زایــمــان در هــر زن اســت 
حفظ جمعیت به میزان ثابت، این 
مقدار موردنیاز است. سازمان ملل 
که در بعضی  متحد یادآور می شود 
پایی میزان تولد در  از کشورهای ارو
گذشته افزایش یافته است؛  دهه 
امــا ایــن فقط موجب افزایش نرخ 
پا از 1/5 به 1/6 شده  کلی ارو تولد 
است، به این معنا که جمعیت اروپا 
در دهه های آینده به دلیل اینکه 
زادوولدها جبران مرگ ها را انجام 
کمتر می شود.  نمی دهند، پیرتر و 
این روند در ژاپن نیز -که جمعیتش 
به بالاترین حد رسیده بود- در حال 
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پیشروی است. همچنین در روسیه 
که عــلاوه بر ایــن، رونــد نــرخ بالای 
مرگ ومیر مردان نیز منجر به کاهش 

جمعیت شده است.
که  نکته جالب توجه ایــن اســت 
نشیب جمعیتی به همان سرعت 
که فراز جمعیتی در قرن 19 جهانی 
شد، در حال جهانی شدن است. 
ی در چین و هند -که  نــرخ بـــارور
درمجموع 40% جمعیت جهان را 
کمتر  ی یا  شامل می شوند- مساو
از مــقــدار جایگزینی اســت. این 
کشورهای پرجمعیتی چون  امر در 
برزیل، مالزی، مکزیک و تایلند نیز 
کشورهای  صادق است؛ اما آمار 
ــقــا و  زیــرمــجــمــوعــه صــحــرای آفــری
کشور در آسیای  همچنین چند 
کستان،  میانه و جنوب آسیا مانند پا
ازنظر جمعیتی مستثنا است، این 
مناطق نیز، تنها ازنظر زمانی از دیگر 
مناطق عقب مانده اند و هرچه سطح 
تحصیلی زنان بالاتر می رود، فرزندان 
بیشتری در سال های پس از تولد 
زنده می مانند و افراد بیشتری نیز به 
شهرها مهاجرت می کنند و همان 
روندی که برای کشورهای دیگر ایجاد 
شد، با فاصله ای زمانی برای آن ها 

نیز به وجود خواهد آمد.
مورلند که برخلاف بریکر و ابیتسون، 
یک جمعیت شناس تجربی است، 
به اینکه جمعیت بشریت در یک 
گرفته  روند بازگشتی معکوس قرار 
است، شک دارد. او بااینکه روند 
کرده، موافق است اما نسبت  تغییر 
که بریکر و ابیتسون  کاملی  به یقین 

دارند، تمایل کمتری دارد؛ نه به این 
ــای متفاوتی  که او از داده ه دلیل 
استفاده می کند، بلکه او صرفاً 
معتقد است که انتظارات جمعیت 
در گذشته به طور مکرر، نقض شده 
است و یقین در مورد روندهای آینده 
غیرمنطقی است. مورلند به درستی 
گر نرخ  خاطرنشان می کند که حتی ا
باروری در آفریقا به طرز چشمگیری 
کاهش یابد، ده ها سال از جوانان 
امروز در آنجا باقی خواهند ماند و 
زادوولد نیز خواهند کرد. ازآنجایی که 
او در ارزیابی هایش از داده های مبهم 
و غیرقطعی دقیق تر عمل می کند، در 
ترسیم نتیجه گیری های دراماتیک 
نیز محتاط تر است. به عنوان مثال، 
که جمعیت چین  او معتقد است 
کمتر از 1/5  ــه  ــا ســـال 2030، ب ت
میلیارد خواهد رسید و سپس، با 
یک جمعیت مسن و کاهش مطلق 
کد، مواجه خواهد شد.  یجی را تدر
در مقابل، بریکر و ابیتسون هشدار 
که نرخ باروری در چین  می دهند 
کنون نیز در یک سراشیبی  -که هم ا
قرارگرفته است- با توجه به نمونه  
موجود ژاپن، می تواند بدتر از این 
که منجر به این خواهد شد  شود 
که چین در نیمه  دوم قرن 21، کمتر 
700 میلیون جمعیت داشته  از 
باشد. مورلند با بریکر و ابیتسون بر 
سر یک نکته  مهم توافق دارد؛ زمانی 
که صحبت از جمعیت جهانی 
که برای  می شود، تنهایی الگویی 
دو قرن قبل شناخته شده بود، در 

شرف تغییر است.

انتظارات بزرگ
پیامدهای ظهور نشیب جمعیتی 
کتاب بریکر و  بخش عظیمی از 
ابیتسون را در برگرفته است و آن ها 
باید بخش های بیشتری از مباحث 
جمعی را در مورد آینده و اینکه چگونه 
بــرای آن آمــاده می شوند، پوشش 
دهند. عوامل اصلی سرمایه داری، 
این حس که رقابت و کمبود منابع، 
ماهیت روابط بین الملل و تنش های 
داخــلــی را تعیین می کند و ترس 
از اینکه تغییرات آب و هوایی و 
تخریب محیط زیست تقریباً در یک 
وضعیت آخرالزمانی قرارگرفته اند، 
همگی از جمعیت همواره فزاینده  
گذشته نــاشــی شــده انــد.  دو قــرن 
گر جمعیت انسان ها در معرض  ا
کاهشی به همان سرعتی که افزایش 
یافته باشد، تمام این سیستم ها و 
فرضیات در معرض خطر هستند.
کتاب، ذکر شده است   در هر دو 
پــاشــی جمعیتی می تواند  کــه فــرو
یک نقطه روشن برای تغییرات آب 
و هوایی باشد. با توجه به اینکه 
کربن، نتیجه مستقیمی از  انتشار 
کالا  نیاز و درخواست بیشتر مواد و 
در زمینه های غذا، آب، تفریحات و 
ماشین ها است، تعداد افراد کمتر، 
می تواند منجر به نیاز و درخواست 
کم شود. علاوه بر این، نسبت های 
کره زمین پیر می شوند  بزرگ تری از 
و تجربیات ژاپن و ایالات متحده، 
که افراد با پیر شدن،  نشان می دهد 
کمتر هــم مصرف می کنند. یک 
کمتر و مسن تر، رهایی  جمعیت 
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از تقلاهای شدید محیطی افرادی 
که در یک جهان محدود زندگی  را 
می کنند، نوید می دهد. این نتیجه 
کاهش جمعیت است.  ضمنی 
اینکه آیا سبز شدن همزمان در دنیا 
کافی سریع انجام می شود  به اندازه 
تا بدترین حالات آب وهوا را جبران 
گرچه  کنیم، یک سؤال باز است. ا
کی از آن است  روندهای فعلی حا
گر بشریت، بتواند طی 20 تا 30  که ا
ن آسیب رساندن  سال آینده بدو
کوسیستم،  بــه ا غیرقابل برگشت 
کند، این  نیمه دوم قرن را سپری 

مهم تحقق خواهد یافت.
ممکن است قرن بیست ویک بسیار 
روشن تر ازآنچه امروزه تصور می شود، 
باشد. البته نکته منفی این است 

گهانی جمعیت،  که یک انقباض نا
موجب ایجاد فشار جدی بر سیستم 
اقتصادی جهانی خواهد شد. اساساً 
که  ی سیستمی است  سرمایه دار
بیشینه می کند؛ یعنی تولید، کالاها 
کثر می رساند.  و خدمات را به حدا
موفقیت سرمایه داری در تأمین بیشتر 
برای افراد بیشتر، غیرقابل انکار است. 
همچنین، از نقایص بارز آن در تأمین 
گر رشد  کافی برای هر فرد است. ا
جمعیت جهانی متوقف شده و رو به 
کاهش رود، سرمایه داری -که به طور 
ضمنی سیستمی مبتنی بر تعداد 
روزافزون افراد است- احتمالًا قادر 
نخواهد بود تا به شکل فعلی خود 
پیشرفت کند. یک جمعیت مسن 
کالاهای  کالاهای خاصی چون  از 

پزشکی و درمانی بیشتر استفاده 
کرد اما درمجموع، مصرفش  خواهد 
یادی  پایین تر خواهد آمد. مقدار ز
از مصرف در دوران اولیه زندگی، 
که افراد بچه دار شده و خانه  زمانی 
و ماشین و وسایل موردنیاز خانه 
را می خرند، صورت می گیرد. این 
نه تنها در مناطق مرفه دنیا، بلکه 
در هر کشوری که شاهد رشد طبقه 

متوسط بوده، صادق است.
که این رونــد متوقف یا  اما زمانی 
معکوس شود، چه اتفاقی می افتد؟ 
ــه و  ــنــه هــای آیـــنـــده ســرمــای بـــه هــزی
کنید. هیچ  فــرضــیــات تـــورم فکر 
سیستم اقتصادی سرمایه داری بر 
که رشد  این فرض عمل نمی کند 
صفر یا منفی داشته باشد. هیچ کس 
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با انتظار اینکه در آینده کمتر از حال 
حاضر عایدش شود، سرمایه یا وام 
اختصاص نمی دهد؛ اما در دنیایی 
که جمعیت را کم رنگ تر و کوچک تر 
می کند، این محتمل ترین چینش 
که در ژاپن، این  است، همان طور 
اتفاق در حال رخ دادن است. در 
یک جهان با رشد جمعیتی صفر تا 
منفی، اقتصادی با رشد صفر تا منفی 
کرد، زیرا افراد کمتر  را می توان تصور 
و مسن تر، کمتر هم مصرف می کنند. 
هیچ چیز ذاتاً مشکل ساز نیست، 
که سیستم های  به جز این واقعیت 
کاملًا  مالی و اقتصادی موجود را 
کله پا خواهد کرد. جهان آینده ممکن 
است، جهانی با غذای کافی و مواد 
اولیه فراوان متناسب با جمعیت 
بــاشــد. همچنین، ممکن است 
جهانی باشد که در آن، سرمایه داری 
در بهترین حالت تضعیف شده و 
کامل از  در بدترین حالت، به طور 

بین رفته باشد.
سیستم مالی جهانی در حال حاضر، 
که از بحران مالی سال  همان طور 
2008 مشهود است، بسیار شکننده 
دیده می شود. در دنیایی با رشد 
اقتصادی منفی، ظرفیت صنعتی 
بیش ازحد نیاز و تریلیون ها دلار در 
انتظار بازدهی، درحالی که هیچ 
بازدهی قریب الوقوعی وجود ندارد، 
یکسری از بحران های مالی به وقوع 
می پیوندد و حتی می تواند منجر به 
نابودی سرمایه داری به گونه ای که ما 
کاهش رشد،  می شناسیم شود. با 
مردم ممکن است شروع به تقاضای 

یــک سیستم اقــتــصــادی جدید و 
کنند. اثرات اتوماسیون و  متفاوت 
که  کنید  هوش مصنوعی را اضافه 
در حال حاضر، میلیون ها شغل را 
از بین می برد و نتیجه  آن، احتمالًا 
آینده ای است که در آن، سرمایه داری 

به طور فزاینده ای از بین می رود.
کــاهــش جمعیت بــه عــنــوان  ــر  گـ ا
محتمل ترین آینده شناخته شود، 
می توان سیاست هایی را متصور 
که با ایجاد انتظارات بسیار  شد 
پایین تر از بــازدهــی هــای آیــنــده و 
ینه ها  کاهش هز تمرکز جامعه بر 
ــال انــجــام آن  ــاوری در ح ــنّ ــه ف -ک
کردن  کثری  اســت- به جای حدا
تولید، خطوط اصلی سرمایه داری 
کرد؛ اما این  را حفظ یا حتی تقویت 
سیاست ها، احتمالًا در کوتاه مدت 
با مخالفت هایی از سمت منافع 
تجاری، سیاست گذاران، دولت ها 
که معتقدند این  کسانی  و تمام 
نگرش ها شکست خورده و می توانند 
منجر به پایان نه تنها رشد اقتصادی، 
بلکه رفاه و زندگی با استانداردهای 
بالا شوند، روبه رو خواهند شد. در 
نبود چنین سیاست هایی، خطر 
که در آینده رخ خواهند  تغییراتی 
داد، به دلیل شکست در برنامه ریزی 

برای آن پیچیده تر خواهد شد.
کشورهای مختلف در زمان های 
متفاوتی، به حد شکست می رسند. 
در حال حاضر، کاهش جمعیت در 
که قادر به تحمل  جوامع ثروتمندی 
هزینه های رشد آهسته تر یا منفی با 
استفاده از ثروت های انباشته شده 

گذر نسل ها هستند، در حال  در 
اتفاق است. برخی از جوامع، مانند 
کانادا، می توانند  ایالات متحده و 
کاهش جمعیت را  به طور موقت 
گرچه  کنند، ا با مهاجران جبران 
به زودی دیگر، مهاجر هم به اندازه 
کافی باقی نمی ماند؛ زیرا میلیاردها 
کشورهای درحال توسعه  انسان در 
به امید ثروتمند شدن قبل از پیری 
و در آن شـــرایـــط، دیگر  هستند 
جایگزین )مهاجرت( بــرای آن ها 
خیلی خوب به نظر نمی رسد؛ بدون 
کشورهای  کافی برای  سرانه ملی 
درحال توسعه، حمایت جمعیت 
سالمند، بسیار دشوار خواهد بود؛ 
بنابراین بهبود تغییرات آب و هوایی 
کاهش منابع، آینده  جمعیتی  و 
می تواند یک لیوان نیمه پر باشد و 
که ما  پایان سرمایه داری به شکلی 
می شناسیم، می تواند یک لیوان 
نیمه خالی بــاشــد. درهــرصــورت، 
واژگونی روندهای جمعیتی، تغییرات 
پــارادایــمــی جـــدی ای را در جهان 
موجب می شود که برای ما، شناخته 
شده نیست. ما به طور مبهم، برای 
دنیایی با جمعیت بیشتر آمــاده 
هستیم و برای دنیایی با جمعیت 
کاملًا نا آماده ایم. این آینده  کمتر، 
ما است و ما به سرعت، در حال 

حرکت به سمت آن هستیم.
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